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Abstrakt:

Lidské karbonické anhydrasy jsou zinkové metaloenzymy hrající klíčovou roli v řadě

fyziologických a patofyziologických procesů. CA IX je transmembránový isoenzym

asociován s řadou lidských nádorů. Výsledky exprese, purifikace a krystalizace CA IX

spolu se studiem struktury isoenzymu CA II v komplexu s novou třídou

nízkomolekulárních inhibitorů jsou prezentovány. Dále strukturní studie Fab fragmentu

monoklonální protilátky M75 a jeho komplexu s epitopovým peptidem nacházejícím se

v unikátní "proteoglycan-like" doméně CA IX jsou předmětem této práce.

Klíčová slova: nádory, karbonická anhydrasa, inhibitory karbonických anhydras,

krystalová struktura Fab, rozpoznávání antigenu protilátkou

Abstract:

Human carbonic anhydrases are zinc metalloenzymes playing a key role in several

physiological and pathophysiological processes. CA IX is a tumor associated

transmembrane isozyme representing a valuable therapeutic target. Results concerning

expression, purification, and crystallization of CA IX as well as structural studies of

CA II in complex with novel class of small molecular inhibitors are presented.

Furthermore, structural studies of Fab fragment of monoclonal antibody M75 and its

complex with epitope peptide derived from unique proteoglycan-like domain of CA IX

are part of this work.

Keywords: cancer, carbonic anhydrase, carbonic anhydrase inhibitors, Fab crystal

structure, antigen-antibody recognition
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1 INTRODUCTION

Carbonic anhydrases (CA, EC 4.2.1.1) are ubiquitous metalloenzymes

catalyzing reversible hydration of carbon dioxide. Human CAs belong to the α-class of

carbonic anhydrases, containing zinc ion in their active site. To date, fifteen human CA

isozymes, displaying differences in activity, subcellular localization, and tissue

expression profiles have been identified. They play key role in intracellular and

extracellular pH homeostasis, in transport of CO2 and bicarbonate in respiration, and in

several biochemical pathways where either CO2 or bicarbonate is required

(Krishnamurthy et al., 2008): bone resorption, production of gastric acid, renal

acidification, and lipogenesis representing just a few examples.

Some of the human isozymes are established diagnostic and therapeutic targets.

Several carbonic anhydrase inhibitors (CAIs) are clinically used as anti-glaucoma drugs,

anti-convulsants, and anti-obesity agents (Mincione et al., 2007, Supuran, 2007).

Human CA IX isozyme, discovered by team led by Dr. Jan Závada (Pastorekova

et al., 1992), is a special member of the family. Under normal conditions, its

physiological expression is limited to a very narrow range of tissues. However, this

membrane-bound isozyme is highly overexpressed on the cell surface of a variety of

solid malignant tumors derived from kidney, cervix, uteri, colon, lung, oesophagus and

breast (Zavada et al., 1993). Interesting feature of this isozyme is the presence of N-

terminal proteoglycan-like (PG) domain preceding the catalytic CA domain (Opavsky et

al., 1996). The overexpression of CA IX is induced by hypoxia, thus CA IX is used as a

marker of tumor hypoxia and also as a prognostic factor for several human cancers

(Tunuguntla & Jorda, 2008). For these reasons, CA IX serves as a valuable target for

diagnostics and became a target for antitumor therapy (Winum et al., 2008).

Due to the presence of the unique PG domain, human CA IX lends itself to a

two-pronged “attack”, one arm targeting the PG moiety and the other the active site at

the catalytic domain CA. First, the inhibition of the enzymatic activity, crucial for

hypoxic tumor growth and progression (Poulsen, 2010) was studied. Structure based

drug design requires detailed structural analysis of the active site, so that small

molecular inhibitors, that would specifically inhibit the CA IX isozyme, can be

designed, with minimal effect on other members of the CA family. The prerequisite for
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these studies was a sufficient supply of recombinant CA IX protein of crystallization

grade. Results concerning expression, purification and crystallization trials of various

CA IX constructs are presented. Complementary to these efforts were structural studies

of CA II, abundant, physiologically important and easily available isozyme, which was

chosen as a representative model of other family members. The obtained structures of

hCA II, free and complexed with a novel class of inhibitors based on isoquinoline

scaffold, allowed discerning the fine details of the inhibitor binding mode to the active

site, thus providing clues for design of inhibitors selective for CA IX.

As for the PG domain, an excellent tool for diagnostics and possibly targeted

therapy is a specific mouse monoclonal antibody M75 (Zavada et al., 2000). This

antibody recognizes a linear epitope GDEELP localized in the PG domain of CA IX.

Crystal structure of M75 Fab fragment complexed with this epitope peptide was

determined in the present work with the aim to better understand the antibody-antigen

interactions and to obtain structural information that would help in future attempts to

humanize the antibody and/or its recombinant fragments.

Overall, the results of this work significantly improve our understanding of

antigen-antibody recognition as well as structure of human CA isozymes, and should

lead to improved design of both macromolecular (single chain Fv antibody fragments)

as well as small molecular compounds selective for clinically important CAs, namely

the tumor associated isozyme CA IX.
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2 CURRENT STATE OF THE RESEARCH FIELD

The first carbonic anhydrase (CA, EC 4.2.1.1) was described nearly 80 years ago

(Meldrum & Roughton, 1933a) as an enzyme present in erythrocytes, which catalyzes

the reversible hydration of carbon dioxide:

Later, it was shown that carbonic anhydrases are nearly ubiquitous enzymes, with

different classes identified in nearly all types of organisms from prokaryotes to humans.

2.1 Carbonic anhydrases in nature

Since the discovery of carbonic anhydrase in erythrocytes in 1933, several

mammalian isozymes have been characterized and, for a long time, they have

dominated carbonic anhydrase research. As concerns plants, since about 1940s it is

known that carbonic anhydrase plays a crucial role in CO2 fixation (Bradfield, 1947).

As demonstrated by comparison of amino acid sequences and crystal structures, the

mammalian and plant enzymes have evolved independently and have been designated

the α- and β-class, respectively. In 1994, an independently evolved γ-class was reported

(Alber & Ferry, 1994). This is an archean class of ancient origin; having evolved

between 3.0 to 4.5 billion years ago (preceding evolution of α-class by more than 200 –

300 million years) (Smith et al., 1999, Hewett-Emmett & Tashian, 1996, Jiang &

Gupta, 1999). Finally, two other CAs belonging to new δ and ζ classes were isolated

from marine diatoms and characterized recently (Park et al., 2007).

Despite significant sequence and structural differences, all known CAs are

metalloenzymes performing the same function, and vast majority contain a catalytic

zinc ion in their active site. Thus carbonic anhydrase was repeatedly invented in nature,

and the various CAs serve as an excellent example of convergent evolution (Smith &

Ferry, 2000).
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2.1.1 The α-class

The α-class is the best characterized group with 15 isozymes identified in

mammals. In comparison to the other two major classes (β and γ), relatively few

members of this class have been identified in prokaryotes. Several of the human

isozymes from the α-class family are implicated in various disease states, as will be

discussed further; and the treatment frequently involves application of sulfonamide

based carbonic anhydrase inhibitors.

Figure 1 Three-dimensional structure of α-class of carbonic anhydrase.

Ribbon representation of human isozyme CA II. The active site Zn2+ ion (shown as a red sphere) is

coordinated by three histidine residues. The figure was prepared using the structure deposited in PDB

under the accession code 4CA2 (Alexander et al., 1991) and program PyMOL (DeLano, 2002).
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The active site of α-class of CAs contains a catalytic Zn2+ ion coordinated by

three histidines. Three-dimensional structure of human isozyme CA II, a representative

member of the α-class of CAs, is depicted in Figure 1. Water molecule in form of

hydroxide ion serves as the fourth ligand in a distorted tetrahedral geometry. The active

site is located at the base of a cone-shaped depression with one wall dominated by

hydrophobic and the other by hydrophilic residues (Krishnamurthy et al., 2008).

Biochemical and biophysical properties of the most studied human members

CA I and CA II were summarized recently in a review by Prof. Whitesides group

(Krishnamurthy et al., 2008). The reversible hydration of CO2 to bicarbonate is

catalyzed in a two-step “ping-pong” mechanism (Lindskog & Silverman, 2000).

Schematic representation of this mechanism is shown in Figure 2.

Figure 2 Schematic representation of CO2 hydration by α-CAs.

The active site Zn2+ is coordinated to three histidine residues and H2O molecule. This water molecule is

deprotonated to generate strongly basic hydroxide anion, which is the reactive species in the hydration of

CO2 converting it to HCO3
-. The hypothesized hydrophobic pocket in human isozyme CA II for the

binding of substrates is shown schematically with CO2 molecule. Figure adapted partly from Supuran et

al., 2004 and Poulsen, 2010.

In the first step, the Zn2+ bound OH- group performs nucleophilic attack on CO2


[…]


carbonic anhydrase (CA) and their roles in human physiology and pathophysiology.

Carbonic anhydrase IX (CA IX), a cancer related isozyme of CA, has for long time been

a center of attempts of many laboratories, both in academia and in pharmaceutical

industry, to develop potent, yet selective CA inhibitors: these would provide promising

pharmaceutical tools of improved therapeutic safety and reduced incidence of side

effects.

One of major aims of this work was to get detailed structural information on

isozymes of human CA as the essential precondition for structure-based drug design.

Crystal structures of CA II in complexes with two inhibitors of a novel isoquinoline

class have shown their binding modes in the isozyme active site to considerable details:

such structural information permits fine-tuning of structures of the CA II inhibitors, and

gives at the same time clues for the design of this class inhibitors selective toward CA

IX. Inhibitory potency of such designed compounds will be corroborated with crystal

structures of their complexes with recombinant CA IX isozyme expressed from a

recently developed construct, which apparently, and so far uniquely, provides

recombinant CA IX protein amenable to structural studies. All our previous efforts to

produce a recombinant human CA IX of protein-crystallization quality (using in total 19

different constructs in both prokaryotic and eukaryotic expression systems) failed

because of insufficient yields or because of inadequate crystal growths.

The other proposed main aim was to determine crystal structure of Fab fragment

of monoclonal antibody M75 which recognizes the proteoglycan-like (PG) domain of

CA IX. Two structures were solved, of free Fab fragment and of its complex with the

epitope peptide. The fact that PG domain is a unique feature of CA IX, absent in other

members of the CA family, makes this domain an attractive diagnostic and therapeutic

target. The information obtained from the two crystal structures is valuable not only for

its contribution to understanding of the antibody-antigen recognition in its own right,

but also for the detailed knowledge on the M75 antibody variable domain structure:

such insight will be useful in the planned engineering of the antibody to higher affinity,

stability and humanization.
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7 ABBREVIATIONS

aa amino acid

Ab antibody

ADP atomic displacement parameter

AS CR Academy of Sciences of the Czech Republic

CA carbonic anhydrase

CAI carbonic anhydrase inhibitor

CARP carbonic anhydrase related protein

CCD charge-coupled device

CDR complementarity determining region

DMSO dimethyl sulfoxide

dNTP deoxynucleotide triphosphate

ECL enhanced chemiluminescence

Fab antibody fragment - antigen binding

Fc antibody fragment – crystallizable

FCS fetal calf serum

GI gastro-intestinal

hCA human carbonic anhydrase

HIF hypoxia-inducible factor

HRP horse radish peroxidase

mAb monoclonal antibody

NC nitrocellulose (membrane)

PBS phosphate buffered saline

PCR polymerase chain reaction

PDB protein data bank

7 Abbreviations

93

PG proteoglycan-like domain of CA IX

rmsd root mean square deviation

scFv single-chain variable antibody fragment

SDS sodium dodecyl sulfate

SDS-PAGE sodium dodecyl sulfate poly-acrylamide gel electrophoresis

TEV tobacco etch virus

TLS translation, libration, screw

WB western blot

(Pastorekova, 2009)

(Brunger, 1992).
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8 PUBLICATIONS

The results presented in this PhD thesis were published in two original papers and

as five short communications and abstracts. Copies of the two published original papers

are attached.

8.1 Original papers

Král, V.*, Mader, P.*, Collard, R., Fábry, M., Hořejší, M., Řezáčová, P., Kožíšek, M.,

Závada, J., Sedláček, J., Rulíšek, L., Brynda, J. Stabilization of antibody structure upon

association to a human carbonic anhydrase IX epitope studied by X-ray crystallography,

microcalorimetry, and molecular dynamics simulations. (2008) Proteins;71(3):1275-

1287.

(IF 3.419)

*Vlastimil Král and Pavel Mader contributed equally to this work.

Gitto, R., Agnello, S., Ferro, S., De Luca, L., Vullo, D., Brynda, J., Mader, P.,

Supuran, C.T., Chimirri, A. Identification of 3,4-Dihydroisoquinoline-2(1H)-

sulfonamides as Potent Carbonic Anhydrase Inhibitors: Synthesis, Biological

Evaluation, and Enzyme-Ligand X-ray Studies. (2010) J Med Chem; 53 (6): 2401-2408

(IF 4.898)
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8.2 Abstracts and short communications

Mader, P., Collard, R. Brynda, J. Závada J.. Structural Studies of anti-CA IX

Monoclonal Antibody M75 Fab Fragment in Complex with its Epitope Peptide. (2004)

Materials Structure in Chemistry, Biology, Physics and Technology S. 62

Brynda, J., Závada, J., Mader, P., Fábry, M., Král, V., Kožíšek, M., Sedláček, J.

Stabilization of antibody structure upon binding of an epitope rich in dicarboxylic

amino acids: an X-ray and microcalorimetry study (2005) Murnau Conference on

Structural Biology of Molecular Recognition, Murnau, Germany

Mader, P., Král, V., Řezáčová, P.,. Štouračová, R., Fábry, M., Závada, J., Rulíšek, L.,

Kožíšek, M., Sedláček, J. Stabilization of antibody structure upon binding epitope

peptide: X-ray, microcalorimetry and molecular dynamics study. (2006) International

School on Biological Crystallization, Granada, Spain

Mader, P., Král, V., Fábry, M., Kožíšek, M., Rulíšek, L., Sedláček, J., Řezáčová, P.,

Brynda, J. Structural Studies of anti CA IX antibody fragments (2009) Proceedings of

the 8th International Conference on Carbonic Anhydrases (Florence, Italy), 46

Gitto, R., Agnello, S., Ferro, S., Supuran, C.T., Brynda, J., Mader, P., Chimirri, A.

Identification of potent carbonic anhydrase inhibitors: synthesis, biological evaluation,

and enzyme-ligand X-ray studies (2009) Drugs of the Future 34, 212 Suppl. A
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