Doc. RNDr. Jiří Brynda CSc.
Laboratoř strukturní biologie
Ústav molekulární genetiky AV ČR
Flemingovo náměstí 2
166 37 Praha 6

Telefon +420 220 183 210
E-mail brynda@img.cas.cz

Posudek školitele na doktorskou práci Pavla Madera „Structure, Function and Inhibition of Human Carbonic Anhydrases“

Poslední oficiální povinností školitele je sepsání posudku, v tomto případě se jedná o velmi milou povinnost, jelikož mi nezbývá nic jen jiného než dlouze chválit.

Po stránce věcného obsahu i formální prezentace splňuje práce požadavky kladené na doktorské disertace. Předkládaná práce doktoranda Pavla Madera má rozsah 122 stran textu a je doplněna řadou obrázků, schémat a grafů. Literární úvod je dobře zpracován, vhodně doplněn schématy a obrázky a je též bohatě dokumentovaný literárními odkazy. Popis využitých metodik je dostatečně podrobný, takže může sloužit jako laboratorní protokol a poskytuje i přehled metodik doktorandem zvládnutých. Zde chci především upozornit na úctyhodný rozsah zvládnutých metodik, jmenovitě: molekulární klonování, heterologní exprese v prokaryotních i eukaryotních systémech, purifikace proteinů, stanovení enzymové aktivity, krystalizace proteinů a jejich komplexů a rentgenová strukturní analýza makromolekul.

Své zkušenosti získával doktorand nejen v domovské laboratoři, ale i na řadě absolvovaných kurzů, z nichž bych jmenoval zejména *International School of Macromolecular Crystallization* (2006) organizovaný Prof. J.M. Garcia-Ruiz na Granadské universitě, dále kurz *Advanced Methods in Protein Crystallization*, (2006, FEBS Advanced Course) v Nových Hradech a v předposledním roce studia (2009) *New strategies for cloning and expression of protein complexes in E. coli and insect cells*, SPINE2 Complexes Workshop na Weizmann Institute of Science, v Rehovotu v Israeli. Doktorand pracoval v rámci kolektivu, jak je u multidisciplinárních problematik běžné. Podíl práce doktoranda na řešení zadaného úkolu byl rozhodující a je jasně patrný i z autorství na publikacích (první autor u jedné publikace a spoluautor u dalších).

Svou schopnost efektivně pracovat v rámci týmu prokázal doktorand také při spolupráci na dalších úkolech a své organizační schopnosti prokázal nejen při badatelské práci, ale i při pomoci s organizováním lokálních i mezinárodních konferencí a kurzů, budu jmenovat jen některé: např. Eight Heart of Europe Biocrystallography Meeting, Karlovy Vary, 29 září – 1. října 2005; Crystallization Course, Nové Hrady, 3 – 12. října 2006.

Zde bych rád zmínil autorovo pedagogické působení: jako školitel specialista úspěšně pomáhá mladším kolegům při vypracování diplomových prací v domovské laboratoři.

V průběhu svého doktorského studia se Pavel Mader aktivně zúčastnil řady mezinárodních konferencí, kde úspěšně prezentoval výsledky své práce. Na konferenci *12th Heart of Europe Bio-crystallography Meeting, (Třešť, ČR)* získal od mezinárodní poroty cenu za nejlepší přednášku.

V závěru chci jen konstatovat, že doktorand Pavel Mader v průběhu svého doktorandského studia prokázal, že ovládá vědecké metody, má vysoké teoretické znalosti a schopnosti potřebné pro samostatnou vědeckou práci. Odevzdaná disertační práce splňuje všechny požadavky a proto doporučuji její přijetí jako základ pro udělení vědecké hodnosti autorovi.

V Praze, 30. 6. 2010

Jiří Brynda